In conclusione, a parere del Sannazari della Ripa, il testo del Decreto non può essere ritenuto autentico nella sua interezza. Questa caratteristica, sulla base dei ragionamenti sin qui svolti, può essere attribuita esclusivamente ai testi dei Romani Pontefici e dei Santi Padri («Tertio: infertur, quod confirmatio generalis facta de libro decreti non se extendit ad dicta Gratiani, sed ad dicta Pontificum et sanctorum Patrum»)¹²⁰, comprese ovviamente quelle norme

quam sequitur Panor. in c. Nouit, de iu. (NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Prima Interpretationum In secundum Decretalium librum Commentaria*, ad X 2.1.13..., f. 39vb), et in c. i. in i. nota, de presump. (NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Commentaria Secundae Partis In secundum Decretalium librum*, ad X 2.23.1..., f. 114ra: «...Et aduerte, quia verba tex. non sunt Papae, sed Salomonis in parabolis, ut patet in suprascriptione, et habetur originaliter in parabolis, in c. 26. Sed quia tex. est hic canonizatus, facit fidem, et inducit necessitatem, sicut si editus fuisset a Papa, quia omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impartimur. l. i. §. omnia, C. de vet. iur. enucle. [Cod. 1.17.1. 6 ca. fi. = *Const. Deo auctore*] et in c. Si Apostolicae, de praeb. lib. 6. [VT 3.4.22] et patet, sup. in proe. huius compilationis, et vide gl. 2. q. 1. c. in primis. in verb. lex. [*Glossa ordinaria* ad C. 2 q. 1 c. 7 § 6, ad v. Capitali-], Io an. et alii, in d. c. ii. de descrip. (IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 22rb; cfr. *supra*, n. 19) Inno. in c. i. de consti. (INNOCENTII III *In V libros Decretalium Commentaria*, ad X 1.2.1, Lugduni 1578, f. 2 ra).

119 Per la letteratura citata dal Sannazari cfr. *supra*, nn. 108-118.

120 IOANNIS FRANCISCI DE SANCTO NAZARIO DE RIPA *Super titulo de rescriptis*, ad X 1.3.2..., f. 14rb nu. 81. Il testo così prosegue: «In dubio enim confirmatio, que potest referri ad actum validum et ad inualidum, intelligitur se ad validum referre, secundum Inno. (INNOCENTII III *In V libros Decretalium Commentaria*, ad X 3.30.31..., f. 271va nu. 2.), et Io. Andr. in c. Dudum, de deci. (IOANNIS ANDREAE *In tertium Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 3.30.31..., f. 145vb nu. 8), Fely late in cap. Cum inter, in ver. discussio, infra de excep. (FELINI SANDEI *In Decretalium libros V. pars tertia*, ad X 2.25.5, Lugduni 1587, f. 8ra nu. 7), Ias. l. Quamquam C. de testa. mili. (IASONIS MAYNI *In secundam Codicis partem Commentaria*, ad Cod. 6.21.3, Lugduni 1581, ff. 62ra-b). Et confirmatio generalis nunquam trahitur ad reprobata specialiter, secundum gl. in li. i. §. fi. ff. de his, qui sunt sui, vel alie iur. (*Glossa ordinaria* ad Dig. 1.6.1.2). Cum aliis adductis per Fely. in d. c. ecclesia sanctae Mariae, col. i. (FELINI SANDEI *In V. Lib. Decretalium Commentaria*, I, ad X 1.2.10..., col. 241 nu. 4), et in cap. ad nostram, col. 2. de proba. (FELINI SANDEI *In V Lib. Decretalium Commentaria*, II, ad X 2.19.12..., col. 551 nu. 4), et per Ias. in l. more, col. lxi. ff. de iurisdic. om. iud. (IASONIS MAYNI *In primam Digesti Veteris partem Commentaria*, ad Dig. 2.1.5, Lugduni 1581, f. 67ra), Alex. cons. 59 col. 4 lib. i. (ALEXANDRI TARTAGNI *Consiliorum seu Responsorum liber primus*,